LEI MUNICIPAL Nº 2.038/2025, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº

302/1999, DE 30 DE DEZEMBRO DE

1999.

GISELE CAUMO, Prefeita Municipal de Santa Tereza, Estado

do Rio Grande do Sul,

Faço Saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

  Art. 1º Fica alterado o art. 22 Lei Municipal nº 302/1999, de 30

de dezembro de 1999, o qual passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 22 Os concursos públicos para o cargo de

professor serão realizados segundo os níveis de

ensino da educação básica e habilitações

seguintes:

EDUCAÇÃO INFANTIL: exigência mínima de

habilitação de curso superior de licenciatura

plena ou pedagogia com habilitação em

educação infantil ou nível de pós-graduação;

ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO:

exigência mínima de habilitação de curso

superior de licenciatura plena ou pedagogia

com habilitação nas séries iniciais ou pós-

graduação;

ENSINO FUNDAMENTAL DE 6º AO 9º ANO:

habilitação específica de curso superior em

licenciatura plena e pós-graduação.

  Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de

dotação orçamentária específica.

Art. 3º Está lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Santa Tereza, aos vinte e

cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.

GISELE CAUMO

Prefeita Municipal